



Comunicato Stampa

APPROVATA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2007

- **Ricavi da pedaggio pari a 33.483 migliaia di euro, in crescita del 4,4% rispetto ai primi sei mesi dell'anno precedente (32.073 migliaia di euro);**
- **Totale Ricavi pari a 35.734 migliaia di euro, in aumento del 3,1% rispetto a 34.654 migliaia di euro realizzati al 30.06.2006;**
- **EBITDA pari a 15.819 migliaia di euro in diminuzione del 5,5% rispetto a 16.731 migliaia di euro realizzati nel primo semestre 2006;**
- **Utile netto pari a 4.550 migliaia di euro, contro 5.954 migliaia di euro del periodo gennaio-giugno 2006 (-23,6%);**

Napoli, 2 agosto 2007 – Il Consiglio di Amministrazione della Società Autostrade Meridionali S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Piero Di Salvo, ha approvato la situazione patrimoniale ed economica al 30 giugno 2007. Si evidenzia che ad oggi, non è stata ancora completata l'attività di revisione dei dati semestrali oggetto del presente comunicato.

Risultati

Il **Totale Ricavi** è pari a 35.734 euro migliaia, in aumento del 3,1% rispetto ad euro migliaia 34.654 realizzati nel primo semestre 2006. I **Ricavi netti da pedaggio** ammontano a 33.483 euro migliaia e si incrementano del 4,4 % rispetto al dato dei primi sei mesi del 2006. L'incremento è principalmente ascrivibile al buon andamento del traffico nel primo semestre del 2007, nel quale è stato registrato un incremento dei transiti del 2,3% riguardante soprattutto i transiti di veicoli leggeri (+2,5%). L'incremento tariffario richiesto dalla Società per l'anno 2007 è stato dapprima sospeso poi di fatto azzerato in considerazione degli asseriti ritardi nella realizzazione degli investimenti come comunicato da ANAS in data 10 marzo 2007 informando la società di quanto disposto con Decreto del Ministro delle Infrastrutture di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze il 7 marzo 2007. Peraltro la Società ha presentato ricorso al TAR contro la sospensione degli adeguamenti tariffari previsti per il 1° gennaio 2007. Gli **altri ricavi operativi** sono diminuiti di 314 euro migliaia (da euro migliaia 2.540 ad euro migliaia 2.226).

Nel primo semestre 2007, il costo del lavoro netto è stato pari a 9.780 migliaia di euro 11.618 migliaia di euro nel corrispondente periodo del 2006. Il decremento è fortemente influenzato dalla minore valutazione secondo i principi contabili internazionali del TFR a seguito dell'avvio della previdenza complementare. Il numero medio dei dipendenti del semestre passa da 370 unità al 30.06.2006 a 380 unità al 30.06.2007.



Tale incremento è da attribuire principalmente ai riflessi derivanti dall'assunzione a seguito di transazioni/sentenze che hanno differenti effetti nell'ambito dei semestri 2006/2007.

Il **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) presenta un decremento del 5,5% passando da 16.731 euro migliaia nel periodo gennaio-giugno 2006 a 15.819 euro migliaia nel corrispondente periodo del 2007 per effetto dei maggiori costi di manutenzione sostenuti e dell'incremento del canone di concessione a favore dall'ANAS passato dall'1% al 2.4% dei ricavi da pedaggio.

L'**utile netto** del primo semestre 2007 anche per effetto dei maggiori ammortamenti stanziati nel periodo (circa 1.314 euro migliaia d'incremento) presenta una diminuzione del 23,6% ed è pari a 4.550 euro migliaia contro 5.954 euro migliaia al 30.06.2006.

Al 30.06.2007 il **patrimonio netto** ammonta a 89.856 euro migliaia contro 88.806 euro migliaia al 31.12.2006 e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta a 46.867 euro migliaia contro 47.134 euro migliaia al 31.12.2006.

Investimenti

La Società è impegnata nella realizzazione del piano di ammodernamento ed ampliamento per adeguare l'infrastruttura in concessione alle considerevoli esigenze di mobilità dell'area servita dall'autostrada. La riqualificazione dell'autostrada rappresenta un obiettivo primario per la società, in quanto permetterà di mitigare il fenomeno di congestione del traffico lungo la direttrice Napoli-Pompei-Salerno e consentirà, attraverso la facilitazione degli spostamenti di persone e merci, di fornire un importante contributo allo sviluppo di un vasto comprensorio.

L'investimento complessivo, indicato nel Piano Finanziario originario, ammonta a euro migliaia 320.720, di cui euro migliaia 251.515 per nuove opere ed euro migliaia 69.205 per opere già a suo tempo realizzate od iniziate nelle more del rinnovo della Convenzione.

I lavori di ammodernamento ed adeguamento dell'autostrada già realizzati sono i seguenti:

- sistemazione della collina S.Pantaleone,
- nuova barriera terminale ed adeguamento dello svincolo di Nocera Inferiore,
- nuovi svincoli di Cava dei Tirreni, Torre Annunziata Nord e Torre del Greco,
- ampliamento a tre corsie nel tratto compreso tra gli svincoli di Scafati e Castellammare di Stabia con l'adeguamento delle relative rampe.

A febbraio 2007 è stato aperto al traffico il tratto a tre corsie dal km 18+312 al km 22+400 che ha consentito la continuità con il lotto a tre corsie, già in esercizio, fra Castellammare di Stabia e Scafati.

Sono stati inoltre aperti al traffico la nuova bretella di collegamento tra il Comune di Trecase e Torre Annunziata, la bretella di collegamento tra il nuovo svincolo di Torre del Greco e la Via Scappi ed il nuovo svincolo di Pompei.

Sono stati effettuati i lavori di demolizione e di ricostruzione del sovrappasso ferroviario alla linea Napoli-Salerno in prossimità dello svincolo di Scafati che rientravano nel lotto di ampliamento a tre corsie tra il km 22+400 ed il km 25+300.

Sono in corso i lavori di ampliamento relativamente ai seguenti lotti:



- terza corsia tra il km 5+690 ed il km 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo Portici-Ercolano,
- terza corsia tra il km 10+525 ed il km 12+035,
- ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658,
- terza corsia tra il km 17+658 ed il km 19+269,
- terza corsia tra il km 19+269 ed il km 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei,
- costruzione Nuovo svincolo di Angri.

Gli investimenti per nuovi lavori realizzati fino a tutto il 30 giugno 2007 ammontano a circa 225,1 milioni di euro. Nel corso del primo semestre 2007 sono stati realizzati investimenti per nuove opere per circa 14,7 milioni di euro.

Sono stati, inoltre, intrapresi interventi di manutenzione straordinaria finalizzati a migliorare i livelli di sicurezza dell'autostrada. In particolare, nella tratta Scafati-Salerno, è proseguita l'installazione dei barriere di sicurezza conformi alla normativa vigente e proseguono i lavori di rifacimento delle pavimentazioni profonde al fine di migliorare la portanza.

E' stato collaudato ed è entrato in esercizio il modulo di simulazione e controllo del traffico di cui al progetto di ricerca cofinanziato dal MIUR per la realizzazione di una piattaforma telematica per la gestione attiva di un sistema di monitoraggio, controllo ed informazione della sicurezza in autostrada realizzato in collaborazione con l'Università Federico II di Napoli e la Società Elasis (Ricerca Gruppo Fiat).

Le attività svolte volte all'innovazione dei sistemi di esazione ed alla diffusione della riscossione dinamica con Telepass sono proseguite anche nel primo semestre 2007, al fine di garantire un migliore servizio alla clientela attraverso la semplificazione delle operazioni di esazione dei pedaggi e la facilitazione dei transiti alle stazioni.

Gli interventi realizzati hanno riguardato l'ammodernamento e l'adeguamento degli impianti esistenti con l'introduzione di nuove piste.

Al 30/06/2007 l'esazione pedaggi con sistemi di pagamento non contestuali rappresentava circa il 53,9% del totale dei transiti.

Prospettive per l'intero esercizio

Il risultato previsto per l'esercizio in corso non dovrebbe discostarsi significativamente dal valore dello scorso esercizio in quanto l'impatto dei maggiori ammortamenti conseguente all'entrata in esercizio di nuove opere dovrebbe essere in buona parte compensato dalla crescita dei ricavi da pedaggio.

Inoltre gli effetti economico-finanziari derivanti dall'applicazione della legge n. 286/2006 in materia di concessioni autostradali (così come successivamente integrata e modificata) non sono allo stato attuale quantificabili in quanto le norme e gli atti conseguenti contengono elementi di diritto che, sulla base dell'esito di ricorsi e azioni legali pendenti, anche in sede comunitaria, ne potrebbero far venire a meno l'applicabilità. Peraltro tali disposizioni non contengono elementi sufficientemente definitivi da permettere l'effettuazione di alcuna ragionevole quantificazione circa la loro applicazione concreta.



Allegati: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa.

Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (EBITDA, Indebitamento Finanziario Netto) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

CONTATTI SOCIETARI:

dott.ssa TIZIANA CATANZARO

telefono: 081-7508215 - fax 081-7508214

e-mail: tiziana.catanzaro@sam.autostrade.it

www.autostrademeridionali.it

ANALISI RISULTATI REDDITUALI

	30.6.2007	30.6.2006	Assoluta	%
Ricavi netti da pedaggio	33.483	32.073	1.410	4,40
Ricavi per lavori su ordinazione	25	41	-16 -	39,02
Altri ricavi operativi	2.226	2.540	-314 -	12,36
Totale ricavi	35.734	34.654	1.080	3,12
Costi per materie e servizi esterni netti	-9.925	-6.437	-3.488	54,19
Altri costi operativi e (plusvalenze) minusvalenze	-356	-105	-251	239,05
Costo del lavoro	-9.780	-11.618	1.838 -	15,82
Costo del lavoro capitalizzato	146	237	-91 -	38,40
Margine operativo lordo (EBITDA)	15.819	16.731	-912 -	5,45
Ammortam svalutaz e ripristini di valore	-7.014	-5.700	-1.314	23,05
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettif	-30	-30	0	-
Risultato operativo (EBIT)	8.775	11.001	-2.226 -	20,23
Proventi (oneri) finanziari	-1.224	-1.111	-113	10,17
Oneri finanziari capitalizzati	674	623	51	8,19
Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento	8.225	10.513	-2.288 -	21,76
Imposte sul reddito	-3.675	-4.559	884 -	19,39
Risultato delle attività operative in funzionar	4.550	5.954	-1.404 -	23,58
Utile (Perdita) del periodo	4.550	5.954	-1.404 -	23,58

TABELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

(Euro migliaia)

	30 giugno 2007	31 dicembre 2006	Assoluta	%
ATTIVITA'				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Materiali	194.172	187.343	6.829	4
Immateriali	3.731	4.060	-329 -	8
Partecipazioni	1	1	0	-
Attività finanziarie non correnti	421	379	42	11
Attività per imposte anticipate	5.497	6.047	-550 -	9
Altre attività non correnti	185	213	-28 -	13
Totale attività non correnti	204.007	198.043	5.964	3
ATTIVITA' CORRENTI				
Attività commerciali	16.666	15.564	1.102	7
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.617	1.486	131	9
Altre attività finanziarie correnti	1	1	1	100
Attività per imposte correnti	3.140	2.445	695	28
Altre attività correnti	4.683	5.033	-350 -	7
Totale attività correnti	26.107	24.528	1.579	6
TOTALE ATTIVITA'	230.114	222.571	7.543	3
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto	89.856	88.806	-1.050 -	1
TOTALE PATRIMONIO NETTO	89.856	88.806	-1.050	-1
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Fondi per accantonamenti non correnti	18.481	25.667	7.186	28
Passività finanziarie non correnti	30.000	30.000	0	-
Passività per imposte differite	522	127	-395 -	311
Altre passività non correnti	24.101	23.987	-114 -	0
Totale passività non correnti	73.104	79.781	6.677	8
PASSIVITA' CORRENTI				
Fondi per accantonamenti correnti	5.672	303	-5.369 -	1.772
Passività commerciali	24.397	19.499	-4.898 -	25
Passività finanziarie correnti	18.907	18.999	92	0
Passività per imposte correnti	2.870	-	-2.870 -	100
Altre passività correnti	15.308	15.183	-125 -	1
Totale passività correnti	67.154	53.984	-13.170	-24
TOTALE PASSIVITA'	140.258	133.765	-6.493	-5
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	230.114	222.571	-7.543	-3

RENDICONTO FINANZIARIO

(Migliaia di Euro)

30.6.2007 30.6.2006

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO

Utile dell'esercizio 4.550 5.954

Rettificato da:

Ammortamenti	7.014	5.700
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività non correnti	1	-
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	946	260
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	-7.185	-3.633
Variazione del capitale di esercizio	11.815	7.021
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	113	4.387

Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a] 17.254 19.689

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

Investimenti in attività materiali	-15.919	-19.625
Investimenti in attività immateriali	-11	-517
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	53	163
Variazione di altre attività non correnti	28	50
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di	-43	-7
Variazione dei contributi in conto capitale	2.363	2.211

Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b] -13.529 -17.725

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA

Dividendi corrisposti	-3.478	-3.490
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	23	-

Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c] -3.455 -3.490

Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c] 270 -1.526

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo -17.396 -28.970

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo -17.126 -30.496

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO 30.6.2007 30.6.2006

Imposte sul reddito corrisposte	551	3.494
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	6	8
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	-1.032	-96

RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI 30.6.2007 30.6.2006

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo -17.396 -28.970

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.485	1.503
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-18.881	-30.473

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo -17.126 -30.496

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.617	1.338
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-18.743	-31.834
